
ご家族より頂いた食材でアケビの味噌和え　　　　　　　　　

社
会
福
祉
法
人
県
南
ふ
く
し
会

特
別
養
護
老
人
ホ
ー
ム

た
ざ
わ
こ
清
眺
苑

清
眺
苑
通
信

令和５年10月号
仙北市田沢湖田沢
字春山148番地2
TEL:0187-43-9001

４月桜花膳 5月新緑膳 昨年の敬老感謝祭 クリスマス

田沢湖は猛暑も終わり、急に寒くなってきています。地域では稲刈りが始まり、秋を感じられるように
なってきました！秋と言えば・・・「食欲」たざわこ清眺苑での食の取り組みについて特集いたします。
毎月行事食として「季節膳」があり、毎週水曜日は「麺の日」を実施しております。またご利用者
様の、希望や状態・体調に合わせた食事形態での提供を心掛けております。その他にも、季節の
行事に合わせた食事やおやつなど、随時提供させていただいております。

夏はかき氷！        厨房の様子       １０月のメニュー

食欲の秋がやってまいりました！！

愛仙様より、新しい作品を

お預かりしております！

子熊と遭遇🐻

9/17（日）田沢湖マラソンの様子

年賀式 きりたんぽ お寿司の日   ９月彼岸のおはぎ

毎週水曜は麺の日 節分のおやつ ひな祭りの甘酒と桜餅

ご家族より頂いた食材で

作ったアケビの味噌和え！

・浅利栄養課主任（栄養士）

栄養のバランスはもちろん、目で見て楽しめ、食べておいしい食事を心掛けています。又、旬の食材や

地域の味を取り入れて、季節感や郷土色のある献立作成に努めています。
・木元給食課課長補佐

安全で安心な料理を継続的に提供することが大事だと思っています。又、ご利用者様の皆様が

食べやすい大きさや硬さで提供できるように気を配っております。

敬老感謝祭延期のお知らせ

FAX:0187-43-9003

日頃より当施設の運営につきまして、多大なるご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、再度感染拡大が見られておりました新型コロナウイルスですが、当苑でも９月１９日以降に、ご利用者様や職員で

数名の感染が確認されました。その後、個室対応に切り替える等の対策を取り、９月末には新たな感染者などなく、対応を

終了しております。ご利用者様、ご家族様、各関係機関には、大変ご心配をおかけしました。

令和５年９月２０日（水）に予定しておりました「敬老感謝祭」については、日程を延期し１０月２７日（金）に行うこととして

おります。現在、新型コロナウイルスをはじめ、例年より早い段階でインフルエンザの流行も聞かれております。面会等も

１０月より以前と同じ予約制（平日）で再開しておりますが、地域や施設内での状況により変更されることも予測されます。入

居者様に関しては、新型コロナワクチン接種は１０月、インフルエンザワクチン接種は１１月を予定しております。

今後も、感染予防策の徹底を継続してまいりますので、ご理解とご協力の程お願いいたします。

今年は、県内で熊による被
害が多く、施設近くでも目
撃情報が聞かれておりまし
た。ショートステイの送迎の
帰り道、田沢湖畔で子熊
と遭遇(ﾟдﾟ)！対向車と
子熊が通り過ぎるまでしば
らく待っていました！

栄養課・給食課職員より


